
گفت و گوی »ایران« با معاون دفتر برنامه ریزی تأمین، توزیع و تنظیم بازار  وزارت صمت

بازار مرغ در یک قدمی آرامش

پَــر کشــیدن قیمــت مرغ گــرم باعث شــد 
برخی ها این کالا را از سفره خود حذف کنند 
یا برای خرید مرغ یخ زده دولتی به قیمت 
15 هزار تومان در صف های طولانی معطل 
شوند. اما سیاستگذاران عنوان می کنند که 
اگــر مردم کمــی صبر کنند بــزودی قیمت 
مرغ کاهش پیدا می کنــد و به نرخ مصوب 

20 هزار و 400 تومان می رسد.
در ایــن بــاره با ســعید صارمــی معاون 
دفتــر برنامه ریــزی تأمین، توزیــع و تنظیم 
انجــام  بــازار وزارت صمــت گفت و گویــی 

دادیم که در ادامه می آید:
ë  در حــال حاضر تنظیم بــازار مرغ بر عهده

کدام وزارتخانه است؟
طبــق آخریــن تصمیم هــای صــورت 
گرفتــه، مســئولیت تنظیم بــازار بــا وزارت 
جهاد کشاورزی است و نظارت بر فعالیت 
خــرده فروشــی ها و جلوگیــری از هــر گونــه 
صمت)اصنــاف(  وزارت  بــا  گرانفروشــی 
است. بدین جهت در سیاست اخیر تنظیم 
بازار از وزارت جهاد کشاورزی خواسته شده 
که میزان جوجه ریــزی افزایش و به ماهانه 
120 میلیون قطعه برسد. با تولید میزان یاد 
شده مشــکلات بازار مرغ حل خواهد شد و 
دیگر مردم با گرانی این کالا مواجه نخواهند 
شــد. بــرای افزایــش ســطح جوجه ریــزی، 
تمهیــدات لازم در بخــش تأمیــن نهــاده 
صورت گرفته اســت و تولیدکنندگان بدون 
دغدغه می توانند نهاده های مورد نیاز خود 

را با قیمت دولتی خریداری کنند.
ë  میــزان جوجه ریــزی در ماه هــای گذشــته

چقدر بود که سبب گرانی مرغ در بازار شد؟
در حال حاضر میانگین جوجه ریزی به 
110 میلیون قطعه در ماه رســیده است اما 
مهرمــاه میزان تولید در حــدود 90 میلیون 
قطعه بود که کاهش جوجه ریزی در این ماه 
باعث شد بازار مرغ تعادل خود را از دست 
بدهــد. با جوجه ریــزی هدف گذاری شــده، 
قیمت مرغ به قیمت مصوب ستاد تنظیم 

بازار یعنی 20 هزار و 400 تومان می رسد.

ë  آیا احتمال دارد با رشد تولید، قیمت مرغ
کمتر از 20 هزار تومان شود؟

اگر چنیــن اتفاقــی رخ دهد مرغــداران 
متضرر خواهند شــد لذا تمام سعی ما این 
است که قیمت ها در حدود قیمت مصوب 
شــده ثابت نگه داشته شــود تا مرغداران با 
بحران و کاهش تولید مواجه نشــوند. طبق 
آنالیز تخصصی صــورت گرفته قیمت 20 
هزار تومان منطقی است و مرغداران با این 
رقم می توانند تولید با اندک ســود داشــته 

باشند.
ë  گفته می شــود عمده دلیل برهم خوردن

بازار، حضــور دلالان در بازار اســت. حال با 
افزایش جوجه ریزی می توان پیش بینی کرد 

که دلالان از بازار مرغ حذف شوند؟
در موضوع مــرغ دلالان نقش پررنگ 
و اثرگــذاری ندارنــد. تنهــا بخشــی از مرغ 
کــه می تواند مورد ســودجویی قــرار گیرد، 
فروش مرغ زنده اســت. از آنجا که قیمت 
مرغ توســط ســتاد تنظیم بازار مشــخص 
نمی تواننــد  تولیدکننــدگان  می شــود، 
قیمت هــا را به صــورت دلخواهــی گــران 
کننــد. در ایــن بخــش نظارت ها گســترده 
اســت، هــر چنــد کــه در برخــی از مــوارد 
شــاهد سوء اســتفاده هایی هســتیم. با این 
اوصاف در گوشــت قرمــز احتمال حضور 
دلالان زیادتــر اســت. ایــن کالا مشــمول 
قیمت گذاری توســط ســتاد تنظیــم بازار 
نیســت لذا احتمال برخی از دلال بازی ها 
وجــود دارد. یکــی از موارد اثرگــذار در بازار 
گوشــت قرمــز، قاچاق دام اســت. قیمت 
گوشــت قرمــز در کشــورهای همســایه دو 
برابر ایران اســت. بدین جهت برخی ها از 
این موقعیت به نفع خــود بهره می برند. 
زمانــی کــه قیمــت گوشــت در ایــران در 
مقایســه با 16 کشــور هم مرز و  کشــورهای 
همسایه اش بسیار بالاتر است، قاچاق دام 

برای سودجویان و دلالان جذاب است.
ë  نظــارت وزارت صمت بر قیمــت مرغ در

خرده فروشی ها چگونه است؟ آیا نظارت ها 
بازدارنده گرانی است؟

تــا مرحله عمده فروشــی تنظیــم بازار 

مرغ با وزارت جهاد کشــاورزی است و پس 
از آن در خــرده فروشــی ها اصنــاف نظارت 
می کنند تا واحد صنفی گرانفروشــی نکند. 
در ایــن حــوزه دســتورالعمل های شــفاف 
وجود دارد و هر واحد صنفی که تخلف کند 
با او برخورد می شود. اما بعضاً گرانفروشی 
در خرده فروشی ها نیست و از مراکز تولید، 
گرانی به بازار می رسد. به عنوان مثال برخی 
از مرغداری هــا به نرخ هــای مصوب توجه 
نمی کنند و قیمت هــا را افزایش می دهند. 
بــا پیگیری هــای صــورت گرفتــه، تنهــا در 
استان تهران 44 مرغداری تعزیری شدند. 
بازرســی ها ادامه دارد و اجازه داده نخواهد 
شــد که برخی ها بخواهند از فضای موجود 

سودجویی کنند.
ë  گفته شــده از آنجا که مــرغ در بازار جهانی

حــدود 2 دلار اســت، مرغــداران تمایــل به 
صــادرات یــا نزدیــک کــردن قیمت هــا بــه 
نرخ های جهانــی دارند. بــرای این موضوع 

کاری انجام شده است؟
بلــه. از آنجــا کــه قیمــت مــرغ در بــازار 
جهانــی نزدیــک بــه 2 دلار شــده برخــی از 
مرغداران تمایل به صادرات داشتند ولی با 
هدف کنترل قیمت ها و جلوگیری از کمبود 
مــرغ در بازار، صادرات مرغ ممنوع شــد. از 
آنجــا که خــوراک طیور بــا ارز دولتی تأمین 
می شود نباید قیمت مرغ داخلی متناسب 

با قیمت جهانی باشد.
ë  برخی ها عنوان می کنند که علت، کمبود

نهاده بوده است؟
اوایل سال تأخیر در تأمین نهاده وجود 
داشــت امــا مقطعی بــود. در حــال حاضر 
نهاده به انــدازه کافی و مورد نیاز مرغداران 
وجــود دارد و بــه مرغداران اطمینــان داده 
شــده که بــا افزایش جوجه ریــزی به میزان 
120 میلیون قطعــه نهاده با فوریت تأمین 
خواهــد شــد. وقتــی عنــوان می شــود که 4 
میلیون کالای اساسی در بنادر وجود دارد در 
حقیقت 4 میلیون نهــاده وجود دارد. لذا با 
قطعیت می گویم با رشد تولید شاهد هیچ 

کمبودی در تأمین نهاده نخواهیم بود.
ë  آیا از ذخایر استراتژیک مرغ استفاده شده

است؟
تاکنــون حدود 18 هزار تن از ذخایر مرغ 
توزیع شــده اســت و همچنین توزیع روزانه 
هــزار تــن مرغ تــا زمانی کــه قیمــت آن به 
نرخ مصوب ستاد تنظیم بازار برسد، ادامه 
خواهد داشت. این امر اگر تا پایان سال هم 
طول بکشد مشــکلی از نظر ذخایر نداریم. 
هر چند کــه این اطمینان را می دهیم که با 
افزایــش جوجه ریزی بازار مــرغ به آرامش 
برســد. در ایــن میــان قــرار شــده شــرکت 
پشــتیبانی امور دام در قالب قــرارداد تولید 
)بــا زنجیــره تولید مــرغ( مرغ بــرای ذخایر 
استراتژیک خریداری کند که در این صورت 
دیگر شاهد نوسان قیمت این کالا نخواهیم 
بود. در این حوزه هم نیاز به واردات نداریم 

چرا که تولید داخل جوابگو است.

مرجان اسلامی فر
خبرنگار
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قیمتبرق»خوشمصرفها«چطورمحاسبهمیشود؟
در شرایطی که مشترک خوش مصرف نسبت به استفاده از تخفیف 100 درصدی 
با صرفه جویی در میزان اســتفاده خود ترغیب نشــود، می باید مشــابه گذشــته و 
پلکان سابق تعیین شده نسبت به تأمین هزینه برق اقدام کند. عبدالامیر یاقوتی، 
مدیرکل دفتر مدیریت مصرف و خدمات مشترکین شرکت توانیر، ضمن اشاره 
به جزئیات طرح برق امید مبنی بر محاسبه هزینه برق مشترکین خانگی گفت: 
طرح برق امید از ابتدای دوره مصرف آبان ماه ســال جاری آغاز شــده است و هم 
اکنون تعدادی از مشترکان از این طرح بهره مند شده اند. مدیرکل دفتر مدیریت 
مصرف و خدمات مشــترکین شرکت توانیر در تشریح نحوه محاسبه هزینه برق 
گفت: بر اســاس میزان مصرف تعیین شــده برای مشــترکان خانگی در گذشته، 
پلکان هــای مصــرف از 100 کیلــووات ســاعت در ماه آغاز شــده و بــه ازای هر 100 
کیلووات مصرف اضافه شــاهد حضور پلکان جدید بودیم. وی در بیان این نکته 
که طرح برق امید ســبب اضافه شدن دسته بندی مجزایی به دسته بندی فعلی 
شــد، افزود: هزینه مصرف برق در طرح تخفیف 100 درصدی برق مشابه پلکان 
ســابق برآورد می شــود، با این تفاوت که اگر مشــترکی در مناطق معمولی ساکن 
باشــد و کمتر از 80 کیلووات ســاعت در ســال مصرف کند، مشــمول تخفیف 100 
درصدی هزینه برق خواهد شــد.  یاقوتی در تشریح این نکته که اگر فردی میزان 
مصرف 200 کیلووات ســاعت در ماه داشــته باشد، چه هزینه ای برای تأمین برق 
بایــد بپــردازد، تصریح کرد: در شــرایطی که مشــترک خوش مصرف نســبت به 
اســتفاده از تخفیف 100 درصدی با صرفه جویی در میزان اســتفاده خود ترغیب 
نشــود، می باید مشابه گذشته و پلکان سابق تعیین شده نسبت به تأمین هزینه 
برق اقدام کند. این مقام مسئول با اشاره به تدابیر طرح برق امید به منظور کنترل 
برق پر مصرف ها گفت: در شرایطی که مشترکان پر مصرف مطابق تعریف طرح 
برق امید ظرف مدت 6 ماه نسبت به صرفه جویی اقدام نکنند، مشمول افزایش 

هزینه برق 10 درصدی می شوند./ فارس

مجوزترخیص۴هزارردیفتعرفهکالاییبدون
نیازبهدریافتکدرهگیری

واحدهــای تولیدی می توانند بیش از 4 هزار ردیف تعرفه )شــامل مــواد اولیه مورد 
نیــاز( را بدون دریافت کد رهگیری بانک تا 90 درصد کالای خود را ترخیص کنند. از 
ســوی دیگر امکان واردات در مقابل صادرات به عنوان روش دوم ترخیص کالاهای 
واســطه ای و مواد اولیه تولید فراهم شده است. کوهستانی مدیرکل گمرکات استان 
اصفهــان معتقد اســت ســومین روشــی کــه صاحبــان کالا می توانند کالای خــود را 
ترخیص کنند واردات به صورت بدون انتقال ارز و با ارز متقاضی است. بر این اساس 
شرکت های تولیدی می توانند کالای خود را که تا 10 آبان ماه وارد بنادر شده و قبض 

انبار دریافت کرده باشند، ترخیص کنند./ تسنیم

ممنوعیتثبتسفارشبرایواردکنندگانیکه
تعهدارزیشانراایفانکنند

ستاد تنظیم بازار مصوب کرد که از ثبت سفارش و تخصیص ارز به واردکنندگانی 
که تعهدات ارزی صادراتی خود را ایفا نکرده اند، جلوگیری به عمل آید.براساس 
تصمیــم ســتاد تنظیم بــازار از ثبت ســفارش و تخصیص ارز بــه واردکنندگانی که 
مهلــت رفــع تعهــد ارزی آنهــا منقضی شــده و کمتــر از 10 درصد تعهــدات ارزی 
خود را ایفا کرده اند به صورت سیســتمی ممانعت خواهد شــد. بر این اساس ساز 
و کار دایــر نمودن مجدد ارائه خدمات نیز سیســتمی خواهــد بود.همچنین تمام 
واردکنندگانی که تا پایان سال 98 تأمین ارز داشته و هیچ اقدامی برای واردات کالا 

یا خرید ارز انجام نداده اند، ارز جدید اختصاص نمی یابد./ وزارت صمت
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رئیس جمهــوری بــه دو وزارتخانــه جهاد کشــاورزی و صمت برای 
کنترل قیمت لجام گسیخته مرغ دستور داد.بعدازظهر روز شنبه و 
به منظور بررســی علل افزایش قیمت مرغ و تخم مرغ نشستی با 
حضور وزرای جهاد کشــاورزی و صمــت و همچنین معاون رئیس 
کل بانک مرکزی و رئیس کل گمرک در کمیسیون کشاورزی برگزار 

شد.
کاظــم خاوازی در حاشــیه این نشســت و در جمــع خبرنگاران، 
افــزود: عوامل تأثیر گذار بر قیمت مرغ، تخم مرغ و مواد پروتئینی 
در این نشست، مورد آسیب شناسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت.
وی افــزود: بــه همه دســتگاه های ذیربــط، تکالیفی داده شــد تا 
همــه همکاران در وزارتخانه های صمت، جهاد کشــاورزی و بانک 
مرکزی، گمرک و سازمان بنادر دست به دست هم دهند و قیمت 
محصــولات پروتئینــی را کنتــرل کنند تــا مردم در این بــاره نگرانی 

نداشته باشند.
وی بــا اشــاره بــه دســتور رئیس جمهــوری بــه دو وزارتخانه 
جهــاد کشــاورزی و صمــت بــرای کنتــرل بــازار مــرغ، تصریح 
کرد: از روز دوشــنبه، وزارت جهاد کشاورزی با همکاری وزارت 
صمــت بــه بازار ورود و مــرغ گرم و منجمد ســالم با کیفیت را 
وارد بازار کرد، تقریباً می توان گفت که بازار را از دســت دلالان 

و واسطه ها در بخش عمده فروشی، درآوردیم.
وزیر جهاد کشاورزی گفت: قیمت مرغ را که در بازار میدان 
بهمن حدود ۳۵ هزار تومان بود، طی امروز و پنجشنبه گذشته 
به 18 هزار و ۵00 تومان رســاندیم، همچنین همکاران وزارت 

صمت نیز نظارت خود را بر خرده فروشی ها شروع کردند.
وی بــا ابــراز امیــدواری نســبت بــه تثبیت ایــن بــازار افزود: 
وضعیــت کمبــود نهاده هــا را نیز بشــدت پیگیــری می کنیم تا 
همه واحد های تولیدی، نهاده در اختیار داشــته باشــند.وی به 
ایجاد صف های طویل مردم در روز های نخســت فروش مرغ 
در میدان بهمن اشــاره کــرد و گفت: با توزیع مــرغ در میادین 
میــوه و تره بار، صف های خرید در خرده فروشــی ها برداشــته 

شد.
خــاوازی ادامــه داد: هــم اکنــون اســتارتاپ های بــزرگ نیز 
 بــه ایــن موضــوع ورود پیــدا کردند تا مــرغ و مــواد پروتئینی را  
در منــزل در اختیــار خانواده ها قــرار دهند. وی اضافــه کرد: از 
روز یکشــنبه مرغ گرم و منجمد در اختیار همه فروشــگاه های 
زنجیره ای بزرگ، چون رفاه، اتکا، سپه و شهروند قرار می گیرد 

تا صف خرید ایجاد نشود./ خبرگزاری صدا و سیما

دستورروحانیبهدووزارتخانهبرای
کنترلقیمتمرغ
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